
Lois 29753 p.1

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française
approuvant la liste des projets d'actions à discriminations

positives pour l'année 2005, conformément à l'article 58 du décret
du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances

égales d'émancipation sociale, notamment pour la mise en oeuvre
de discriminations positives

A.Gt 21-01-2005 M.B. 28-06-2005

Le Gouvernement de la Communauté française,

Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales
d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives,
modifié le 29 mars 2001, notamment l'article 54;

Vu l'arrêté du gouvernement de la Communauté française du 27 juin 2002 fixant
la proportion ou le nombre de demandeurs d'emploi et de bénéficiaires du minimum de
moyens d'existence au-delà desquels un établissement ou une implantation
d'enseignement de promotion sociale peuvent être considérés comme établissement ou
implantation bénéficiaires de discriminations positives;

Vu l'avis de l'Inspecteur des Finances du 11 janvier 2005;
Vu l'accord du Ministre du Budget du 20 janvier 2005;
Vu l'avis du Conseil supérieur de l'enseignement de promotion sociale du 30

septembre 2004 relatif à la liste des établissements d'enseignement de promotion
sociale bénéficiaires de discriminations positives pour 2005;

Sur la proposition de la Ministre-Présidente chargée de l'enseignement
obligatoire et de promotion sociale, après délibération,

Arrête :

Article 1er. - La liste des projets d'actions à discriminations positives dans
l'Enseignement de Promotion sociale pour l'année 2005, détaillés en annexe, est la
suivante :

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

COMMUNE ET PROVINCE

Cours de
Promotion Sociale
Erasme

2003060 1070 BRUXELLES Idem 05/CP/01

Modules de Français "Langues
étrangères", Néerlandais et
Informatique pour favoriser l'insertion
socioprofessionnelle d'une population
défavorisée

Institut de la
parure, des Soins
de beauté, de
l'habillement et de
la bijouterie

2044103 1000 BRUXELLES idem 05/CP/02
Aménagement de la salle de cours
pour compléter les formations dans le
domaine de l'esthétique. Compléter le
matériel "salon de coiffure"

ITME (PS) 2044110 1000 BRUXELLES idem 05/CP/03 Initier les étudiants du secondaire
inférieur à la démarche informatique

Cours du soir de
langues 2044143 1000 BRUXELLES Idem 05/CP/04 Français pour étudiants étrangers afin

de faciliter leur intégration sociale

ISFC 2076052 1140 BRUXELLES Idem 05/CP/05
UF d'informatique pour demandeurs
d'emploi, dans le cadre d'une synergie
école-entreprise et en vue d'une
insertion dans la vie professionnelle

Institut Roger
Lambion 2603009 1070 BRUXELLES Idem 05/CP/06 Prêts de matériel et de tenues de

pratique



Lois 29753 p.2

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

Cours de
Promotion sociale
- Jean-Louis
THYS

2136003 1090 JETTE idem 05/CP/07 Formation de base en français

Institut Fernand
COCQ 2132024 1050 BRUXELLES Idem 05/CP/08

Français, Néerlandais et Informatique
- niveau élémentaire pour augmenter
les chances d'intégration sociale et
professionnelle d'un public étranger

Institut Machtens 2197005 1080 BRUXELLES Idem 05/CP/09 Formation en langue française -
langue étrangère

Cours commer
ciaux et
industriels de la
Ville de Wavre

2327006 1300  WAVRE idem 05/CP/10 Assurer aux apprenants de meilleures
chances d'insertion professionnelle

Cours de
promotion sociale
de Saint-Gilles

2264009 1060 BRUXELLES Idem 05/CP/11 Augmenter l'offre de cours de Français
pour primo-arrivants

Institut Supérieur
PLUS OULTRE 5043003 7130 BINCHE idem 05/CP/12

Compte tenu des lacunes constatées
auprès de la grande majorité de la
population étudiante, organisation
d'unités de formation (de niveau
secondaire supérieur) de français.

Institut provincial
d'Enseignement
Technique  de
Farciennes

5124001 6240 FARCIENNES idem 05/CP/13

Favoriser les chances de mise à
l'emploi et l'intégration en entreprises.
Développement également de la
gestion de son portefeuille de
compétences.

Cours ménagers
et professionnels 5200004 7110 HOUDENG-

AIMERIES Idem 05/CP/14
Acquisition du matériel en vue de
permettre l'accès à la section
"Traiteur, Organisateur de banquet" à
un public défavorisé

Form@t 21 5222004 7100
 LA LOUVIERE Idem 05/CP/15

Programmes de soutien aux élèves de
l'Enseignement secondaire par le
développement de formes de
communication

Institut Provincial
des Arts et
Métiers du Centre

7100
LA LOUVIERE idem 05/CP/16

Remise à niveau ou remédiation.
Prévenir le décrochage scolaire et
favoriser l'insertion sociale

Ecole industrielle 5277009 7000 MONS Idem 05/CP/17

Favoriser l'insertion socio-
professionnelle de bénéficiaires du
revenu minimum d'insertion, de
chômeurs ou de demandeurs d'emploi
en facilitant la maîtrise suffisante de
la langue française

Enseignement
communal de
promotion sociale

5331003 7390 QUAREGNON Idem 05/CP/18 Dédoublement engagement d’un
deuxième formateur (français)

Ecole industrielle 5255003 6030
MARCHIENNE Idem 05/CP/19

Apprentissage de l'Informatique pour
aider à la recherche d'un emploi et
favoriser l'insertion professionnelle

Ecole industrielle 5257003 6001
MARCINELLE Idem 05/CP/20

Accompagnement pédagogique
individuel mené en profondeur par du
personnel spécialisé utilisant les
technologies d'information et de
communication

Institut
d'Enseignement
Technique
Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 6000 CHARLEROI Idem 05/CP/21
Cours de Français, Mathématiques,
guidance pour favoriser l'intégration
d'une population défavorisée

Institut
d'Enseignement
Technique
Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 6000 CHARLEROI Chimay 05/CP/22
Mettre à disposition des étudiants du
matériel informatique pour CV et
candidature



Lois 29753 p.3

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

Ecole Industrielle
et Commerciale
Courcelles

5092003 6180
COURCELLES Idem 05/CP/23

Formation de base en français et
mathématiques, perfectionnelemnt en
orthographe et grammaire et
formation en informatique

Institut des
langues modernes 6188039 4000 LIEGE Idem 05/CP/24

Unités de formation, compétences
socio-professionnel : atelier de lecture
et d'écriture, techniques actives de
recherche d'emploi, méthodes de
travail appliquées au domaine de la
communication professionnelle.
Initiation à l'informatique.

Ecole de
commerce et
d'informatique

6188038 4000 LIEGE idem 05/CP/25

Unités de formation, compétences
socio-économiques : atelier de lecture
et d'écriture, techniques actives de
recherche d'emploi, méthodes de
travail appliquées au domaine de la
communication professionnelle.
Initiation à l'informatique.

Cours
Communaux de
Techniques
Artisanales

6188047 4020 LIEGE Idem 05/CP/26
Exercices pratiques en situation réelle
pour des élèves en plomberie-sanitaire
et réalisation concrète

Institut de
technologie
Enseignement de
Promotion sociale

6188055 4020 LIEGE Idem 05/CP/27 Initier les étudiants du secondaire
inférieur à la démarche informatique

Cours
Communaux de
Formation
Continuée

6188090 4000 LIEGE Idem 05/CP/28
Soutien à l'apprentissage du Français
chez les étudiants étrangers pour
favoriser leur intégration

Institut de
travaux publics
EPS

6188045 4000 LIEGE idem 05/CP/29 Favoriser une meilleure réinsertion
socio-professionnelle

Institut Provincial
d'Enseignement
de Promotion
sociale de Herstal

6146035 4040  HERSTAL Idem 05/CP/30
Cours de Français pour permettre à un
public défavorsié une meilleure
intégration socioprofessionnelle

Institut Provincial
d'Enseignement
de Promotion
sociale de Huy-
Waremme

6160040 4500 HUY Idem 05/CP/31
Modules d'insertion
socioprofessionnelle pour un public
étranger

Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing

6293036 4100 SERAING Idem 05/CP/32 Pratique du Français pour un public
étranger

Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing

6293036 4140 SPRIMONT Idem 05/CP/33 Pratique du Français pour un public
étranger

Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing-
Jemeppe

6293041 4101 JEMEPPE Idem 05/CP/34
Permettre de dispenser l'enseignement
en groupe restreint au niveau d'un
public défavorisé



Lois 29753 p.4

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing-
Jemeppe

6293041 4101 JEMEPPE Sprimo
nt 05/CP/35

Permettre de dispenser l'enseignement
en groupe restreint au niveau d'un
public défavorisé

Institut
d'enseignement de
promotion sociale-
or commerciale

6329014 4800 VERVIERS Idem 05/CP/36 UF d'Anglais à destination d'un public
défavorisé

Institut Provincial
d'Enseignement
de Promotion
sociale de Verviers
- technologies

6329072 4800 VERVIERS Idem 05/CP/37
Remédiation dans la pratique de la
langue française pour une population
étrangère par le biais de
l'Informatique notamment

Ecole industrielle
et Comerciale de
la Ville de Namur

9236019 5000 NAMUR idem 05/CP/38 Insertion sociale et professionnelle des
jeunes chômeurs

COMMUNAUTE FRANCAISE

IEPSCF UCCLE 2003005 1180 BRUXELLES Idem 05/CF/01

La formation s'adresse à un public
détenteur au minimum du niveau
E.S.I.T. auquel sera dispensé un
enseignement orienté vers le montage
de PC et la maintenance de ceux-ci
dans l'optique d'une mise en réseau des
machines. Cette approche conjuguée
permettra aux candidats de devenir
gestionnaire de PC et d'en assurer le
fonctionnement en réseau. Intitulé de
la formation+ : "Gestionnaire
maintenance PC et coordinateur
réseaux"

IEPSCF EVERE 2078016 1140 BRUXELLES Idem 05/CF/02
Formations en alphabétisation et en
français niveau élémentaire

IEPSCF
FRAMERIES 5141002 7080 FRAMERIES Idem 05/CF/03 Formations dans le domaine de la

bureautique pour DE

IEPSCF
JEMAPPES 5210004 7012 JEMAPPES Idem 05/CF/04

Formation "agent en techniques de
nettoyage par machines" à destination
d'un public fragilisé

IEPSCF
MORLANWELZ 5290005 7140

MORLANWELZ Idem 05/CF/05

Ouverture de modules de remise à
niveau pour répondre à la demande de
demandeur d'asile en collaboration
avec l'agence fédérale pour l'accueil des
demandeurs d'asile à Morlanwelz.

IEPSCF
PERUWELZ 5318005 7600 PERUWELZ Idem 05/CF/06

En collaboration avec le CPAS de
Péruwelz et des CPAS voisins et à
destination des personnes étrangères
accueillies dans notre région et en voie
d'insertion, l'IEPSCF de Péruwelz
dispensera pendant l'année 2005, une
U.F. de "Français langue étrangère
UFDA" de niveau débutant en E.S.I.T.
de 120 périodes.

IEPSCF THUIN 5397002 6530 THUIN Erquelin
nes 05/CF/07

Réappropriation des bases de la langue
française par l'utilisation du
multimédia

IEPSCF
TOURNAI 5402005 7500 TOURNAI Idem 05/CF/08

Aménagement d'abords de logements
sociaux - formation en aménagement
de parcs et jardins

IEPSCF
COLFONTAINE 5432002 7340 WASMES Wasmes 05/CF/09 Formation dans le domaine de la

bureautique pour DE

IEPSCF ALLEUR 6005006 4432 ALLEUR Idem 05/CF/10
Formation en informatique privilégiant
l'acquisition ou l'actualisation des
connaissances dans le domaine des TIC

IEPSCF GRACE- 6153006 4460 GRACE- Idem 05/CF/11 Formation en français langue



Lois 29753 p.5

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

HOLLOGNE HOLLOGNE étrangère pour public d'immigrés

IEPSCF SAINT-
GEORGES 6283006 4470 SAINT-

GEORGES Idem 05/CF/12
Rédaction de documents spécifiques
aux statuts de DE (CV, etc) au moyen
d'outils informatiques

IEPSCF NAMUR
CADETS 9236042 5000 NAMUR Idem 05/CF/13 Remise en état des bâtiments de l'école

de promotion sociale
LIBRE CONFESSIONNEL

Ecole de
Promotion sociale
Saint-Luc

2264047 1060
SAINT-GILLES idem 05/LC/01

Dans le cadre des cours d'informatique,
de niveau secondaire, où se retrouve
majoritairement le public, en
discrimination positive, tant en dessin
technique  (dessin assisté par
ordinateur) qu'en dessin graphique
(infographie) il serait utile que nos deux
enseignants puissent disposer d'un
équipement informatique pour faciliter
le transmis des matières théoriques et
des exercices. (par exemple correction
d'images).

Institut Technique
Supérieur
Cardinal Mercier

2269018 1030 BRUXELLES Idem 05/LC/02

Nous comptons proposer à un public de
demandeurs d'emploi différentes
formations dont des unités de
formation en "Informatique". A cet
effet, nous désirons équiper un des 3
locaux en salle d'informatique avec 12
postes complets. Nous possédons déjà
des écrans (12), souris (12), claviers
(12) ainsi qu'un HUB pour le réseau.
Et donc pour compléter l'équipement il
nous manque 12 ordinateurs.

CFCS 2269022 1030 BRUXELLES Idem 05/LC/03

Offrir au groupe d'étudiants de la
formation "Auxiliaire polyvalente des
services à domicile et en collectivités"
de notre implantation de Bruxelles une
guidance pédagogique soutenue par un
accroissement de l'encadrement des
stages, ceci afin d'augmenter leurs
chances d'obtenir la qualification
recherchée, qui donne accès à l'emploi

Arts et Métiers
EPS 5111005 6560

ERQUELINNES idem 05/LC/04

Les étudiants fréquentant les cours du
secondaire relevant de la
discrimination positive présentent,
pour la plus part, des lacunes dans la
maîtrise de la langue française. Cela
constitue un handicap tant sur le plan
de leur formation que sur celui de leur
insertion socio-profesionnelle. Par
ailleurs, il est important, dans le cadre
d'activités d'animation touristique,
socio-culturelle, éducative et dans les
formations en bureautique, 'intégrer
les nouvelles technologies de
l'information et de la communication.

Centre
d’enseignement
supérieur pour
adultes

5355007 6044 ROUX idem 05/LC/05

Encadrement pédagogique spécifique
aux étudiants de 1ère année des
sections "Educateur social spécialisé"
et"Educateur en vie associative".
L'encadrement supplémentaire est
nécessaire à 3 niveau : - pour aider
l'étudiant à trouver un stage ; - pour
éviter l'acquisition des aptitudes
comportementales et sociales
nécessaires à l'insertion professionnelle
; - pour l'accompagner dans
l'acquisition des gestes professionnels
et techniques. Cet encadrement doit
aider l'étudiant à mener sa formation à
son terme.

Cours de
promotion sociale
de HESBAYE

6136021 4280 HANNUT idem 05/LC/06
Afin de soutenir le public repris dans la
discrimination positive, l'établissement
souhaite mettre en place un processus
de valorisation des capacités acquises



Lois 29753 p.6

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

en dehors de l'enseignement de
promotion sociale.

Institut St,
Laurent 6188053 4000 LIEGE Idem 05/LC/07

Pour lutter contre l'exclusion et dans
une perspective d'égalité des chances
nous souhaitons développer
l'autonomie et la socialisation des
personnes en organisant des
formations de français langue
étrangère et formation de base, en vue
de favoriser leur intégration
progressive.  Au niveau des locaux
d'accueil et de formation.
L'Etablissement prévoit des travaux de
réhabilitation (entretien, peinture,
électricité, plafonnage, ...) afin de
rendre les locaux d'accueil et de
formation plus acueillants et d'en
améliorer la sécurité.

Cours pour
éducateurs 6188223 4030 LIEGE Idem 05/LC/08

Les étudiants s'inscrivant en section
éducateur du niveau secondaire qui
relèvent de la discrimination positive
présentent souvent une mauvaise
connaissance de la langue française. Le
projet est d'organiser des unités de
formation permettant aux étudiants de
développer leur maîtrise de la langue
française. Il est également important
de vérifier leur motivation à  De même,
à ce public fragilisé, il est important
d'offrir un accompagnement du
processus de formation pour leur offrir
toutes les chances possibles de
réussite.

Ecole Pluri-Elles 6188251 4020 LIEGE idem 05/LC/09

Afin de soutenir le public repris dans la
discrimination positive, l'établissement
souhaite mettre en place un processus
de valorisation des capacités acquises
en dehors de l'enseignement de
Promotion sociale.

LIBRE NON CONFESSIONNEL

EPFC1 2044428 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/01

Acquisition de PC (+logiciels et
matériel connexe) ainsi qu'une
imprimante, pour compléter
l'équipement d'un laboratoire
informatique.

EPFC2 2044603 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/02

Afin de lutter contre la fracture
numérique grandissante, mise à
disposition d'un public fragilisé d'outils
informatiques modernes capables de
supporter les logiciels performants
utilisés par les entreprises.
L'acquisition du matériel permettra de
mieux préparer le public aux exigences
du marché de l'emploi.

EPFC3 2044604 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/03

Achat de matériel équipé des capacités
techniques modernes ouvrant de
nouvelles possibilités d'enseignement
notamment via Internet et en
multimédia destiné au public de
demandeurs d'emploi et de minimexés

EPFC4 2081007 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/04

Engagement d'un agent contractuel
PTP 4/5 temps sur toute l'année 2004.
Il lui sera confié une mission
d'assistance lors de l'utilisation du
matériel informatique, d'installation et
de mise à jour des logiciels en enfin, de
diagnostic et de premier dépannage du



Lois 29753 p.7

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

matériel informatique mis à la
disposition des enseignants et des
étudiants,.

EPFC5 2266003 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/05

Permettre à davantage d'adultes
analphabètes et illettrés d'acquérir
dans des conditions optimales les
compétences linguistiques requises
pour leur permettre une meilleure
insertion sociale et professionnelle.

EPFC6 2340008 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/06

Optimaliser les cours de français
"orthographe et grammaire" :
renforcement niveau 2 (ajout de 40
périodes partiellement utilisées en
salle multimédia) et attribution de
périodes à un enseignant (recherches
en matière d'utilisation de logiciels
appropriés, réalisation de  matériel
multimédia)

EPFC7 2044104 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/07

Réalisation d'un projet multimédia qui
comporte l'intégration de textes, de
données informatiques, de graphiques,
de sons, de vidéo et de photos. Cette
formation doit permettre aux
participants de comprendre et
d'exploiter les possibilités, les outils et
les standards essentiels qui sont
opérationnels de nos jours dans le
monde du multimédia.

EPFC8 2044087 1050 BRUXELLES Idem 05/LN/08

Engagement d'un agent contractuel
PTP 4/5 temps sur toute l'année 2004.
Il lui sera confié une mission
polyvalente d'assistance du personnel
auxiliaire d'éducation lors des
inscriptions. Il participera, en dehors
des périodes d'inscriptions, à des
travaux plus techniques liés à
l'aménagement de locaux, aux petits
travaux nécessaires à la bonne marche
d'un établissement scolaire.

Ecole des FPS 6188216 4000 LIEGE Idem 05/LN/09

Favoriser l’expression des étudiants en
assurant l’accueil et l’écoute, établir
des relais à l’intérieur de
l’établissement, développer et utiliser
des services d’informations de l’école,
apporter une remédiation

EPS des FPS 2132088 1180 BRUXELLES idem 05/LN/10

Mettre en œuvre une stratégie
d'orientation et de guidance des
étudiants allant à l'accueil à la
transition à l'emploi ayant comme
principal objectif, le développement
d'activités d'enseignement et d'outils
pédagogiques visant l'acquisition de
méthodes de travail performantes et
d'une meilleure connaissance de la
langue française. Projet qui vise à
fournir aux  étudiants des outils leur
permettant d'apprendre de manière
efficiente.

Centre de
formation des
Femmes
prévoyantes
socialistes

5082052 6000 CHARLEROI Idem 05/LN/11

Poursuivre la stratégie mise en place
en 1999,2000, 2001,2003 et
2004:système d'orientation et de
guidance des étudiants allant de
l'accueil à la transition à l'emploi et
ayant comme principal objectif le
développement d'activités
d'enseignement et d'outils
pédagogiques visant l'acquisition d'une
meilleure connaissance de la langue
française.

CESOA 2197038 1080 BRUXELLES idem 05/LN/12
Mettre en œuvre une stratégie de
soutien et d'encadrement des étudiants
durant la préparation de leur épreuve
intégrée, en leur fournissant les outils



Lois 29753 p.8

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Etablissement Matricule CP Localite Implan
tation

Code
Projet Intitulé

pédagogiques visant l'acquisition de
méthodes de travail performantes :
traitement de l'information, esprit,
critique, organisation et synthèse.
Favoriser  une meilleure connaissance
de la langue française et le soutien à la
défense orale du mémoire. Projet vise
donc à fournir aux étudiants des outils
leur permettant d'intégrer de manière
efficiente les connaissances acquises.

Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2005.

Article 3. - La Ministre-Présidente qui a l'enseignement de promotion sociale
dans ses attributions est chargée de l'exécution du présent arrêté.

Fait à Bruxelles, le 21 janvier 2005.

Par le Gouvernement de la Communauté française :

La Ministre-Présidente, en charge de l'Enseignement obligatoire et de Promotion
sociale,

Mme M. ARENA



Lois 29753 p.9

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

Annexe à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 21
janvier 2005 approuvant la liste des projets d'actions à discriminations

positives pour l'année 2005

COMMUNE ET PROVINCE

CODE
PROJET ETABLISSEMENT MATRI-

CULE CP LOCALITE COUT
UF

COUT
PTP

COUT
MATERIEL TOTAL

05/CP/01 Cours de Promotion
Sociale Erasme

2003060 1070
BRUXELLES

18.127 0 0 18.127

05/CP/02 Institut de la
parure, des Soins de
beauté, de
l'habillement et de
la bijouterie

2044103 1000
BRUXELLES

0 0 8.000 8.000

05/CP/03 ITME (PS) 2044110 1000
BRUXELLES

0 0 7.693 7.693

05/CP/04 Cours du soir de
langues

2044143 1000
BRUXELLES

5.179 0 0 5.179

05/CP/05 ISFC 2076052 1140
BRUXELLES

27.190 0 122 27.312

05/CP/06 Institut Roger
Lambion

2603009 1070
BRUXELLES

0 0 20.950 20.950

05/CP/07 Cours de Promotion
sociale - Jean-Louis
THYS

2136003 1090 JETTE 5.179 0 775 5.954

05/CP/08 Institut Fernand
COCQ

2132024 1050
BRUXELLES

13.688 0 0 13.688

05/CP/09 Institut Machtens 2197005 1080
BRUXELLES

5.179 0 503 5.682

05/CP/10 Cours commerciaux
et industriels de la
Ville de Wavre

2327006 1300  WAVRE 23.306 0 481 23.787

05/CP/11 Cours de promotion
sociale de Saint-
Gilles

2264009 1060
BRUXELLES

6.388 0 0 6.388

05/CP/12 Institut Supérieur
PLUS OULTRE

5043003 7130 BINCHE 9.766 0 0 9.766

05/CP/13 Institut provincial
d'Enseignement
Technique  de
Farciennes

5124001 6240
FARCIENNES

5.740 0 0 5.740

05/CP/14 Cours ménagers et
professionnels

5200004 7110
HOUDENG-
AIMERIES

0 0 6.487 6.487

05/CP/15 Form@t 21 5222004 7100
LA LOUVIERE

0 5504 3.752 9.256

05/CP/16 Institut Provincial
des Arts et Métiers
du Centre

 7100
LA LOUVIERE

8.878 5504 1.227 15.609

05/CP/17 Ecole industrielle 5277009 7000 MONS 15.538 11.008 0 26.546

05/CP/18 Enseignement
communal de
promotion sociale

5331003 7390
QUAREGNON

6.431 0 0 6.431

05/CP/19 Ecole industrielle 5255003 6030
MARCHIENNE

0 5504 3.754 9.258

05/CP/20 Ecole industrielle 5257003 6001
MARCINELLE

0 0 7.565 7.565



Lois 29753 p.10

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

CODE
PROJET ETABLISSEMENT MATRI-

CULE CP LOCALITE COUT
UF

COUT
PTP

COUT
MATERIEL TOTAL

05/CP/21 Institut
d'Enseignement
Technique
Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 6000
CHARLEROI

39.707 0 1.165 40.872

05/CP/22 Institut
d'Enseignement
Technique
Secondaire de
Prom. Soc.

5082074 6000
CHARLEROI

0 0 500 500

05/CP/23 Ecole Industrielle et
Commerciale
Courcelles

5092003 6180
COURCELLES

11.221 0 1.834 13.056

05/CP/24 Institut des langues
modernes

6188039 4000 LIEGE 26.882 0 0 26.882

05/CP/25 Ecole de commerce
et d'informatique

6188038 4000 LIEGE 11.900 0 601 12.501

05/CP/26 Cours Communaux
de Techniques
Artisanales

6188047 4020 LIEGE 5.427 5504 0 10.931

05/CP/27 Institut de
technologie
Enseignement de
Promotion sociale

6188055 4020 LIEGE 0 5504 3.030 8.534

05/CP/28 Cours Communaux
de Formation
Continuée

6188090 4000 LIEGE 31.075 5504 0 36.579

05/CP/29 Institut de travaux
publics EPS

6188045 4000 LIEGE 2.220 5504 4.000 11.724

05/CP/30 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale
de Herstal

6146035 4040  HERSTAL 13.811 5504 1.621 20.936

05/CP/31 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale
de Huy-Waremme

6160040 4500 HUY 5.179 5504 5.482 16.165

05/CP/32 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing

6293036 4100 SERAING 5.179 5504 3.100 13.783

05/CP/33 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing

6293036 4140
SPRIMONT

5.179   5.179

05/CP/34 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing-Jemeppe

6293041 4101 JEMEPPE 11.135 0 0 11.135

05/CP/35 Institut Provincial
d'Enseignement
secondaire de
Promotion sociale
de Seraing-Jemeppe

6293041 4101 JEMEPPE 5.179 0 0 5.179



Lois 29753 p.11

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

CODE
PROJET ETABLISSEMENT MATRI-

CULE CP LOCALITE COUT
UF

COUT
PTP

COUT
MATERIEL TOTAL

05/CP/36 Institut
d'enseignement de
promotion sociale-
commerciale

6329014 4800 VERVIERS 13.318 0 140 13.458

05/CP/37 Institut Provincial
d'Enseignement de
Promotion sociale
de Verviers -
technologies

6329072 4800 VERVIERS 12.948 5504 2.637 21.089

05/CP/38 Ecole industrielle et
Commerciale de la
Ville de Namur

9236019 5000 NAMUR 0 0 9.170 9.170

    350.950 71.552 94.590 511.588

COMMUNAUTE FRANCAISE

CODE
PROJET

ETABLISSEMENT MATRI-
CULE

CP LOCALITE COUT
UF

COUT
PTP

COUT
MATERIEL TOTAL

05/CF/01 IEPSCF UCCLE 2003005 1180
BRUXELLES

16.461 0 21.046 37.507

05/CF/02 IEPSCF EVERE 2078016 1140
BRUXELLES

19.484 5504 107 25.095

05/CF/03 IEPSCF
FRAMERIES

5141002 7080
FRAMERIES

21.253 5504 0 26.757

05/CF/04 IEPSCF
JEMAPPES

5210004 7012 JEMAPPES 17.241 5504 9.844 32.589

05/CF/05 IEPSCF
MORLANWELZ

5290005 7140
MORLANWELZ

0 0 16.747 16.747

05/CF/06 IEPSCF
PERUWELZ

5318005 7600 PERUWELZ 17.264 5504 565 23.333

05/CF/07 IEPSCF THUIN 5397002 6530 THUIN 3.391 0 10.000 13.391

05/CF/08 IEPSCF TOURNAI 5402005 7500 TOURNAI 12.826 5504 3.208 21.538

05/CF/09 IEPSCF
COLFONTAINE

5432002 7340 WASMES 20.125 5504 0 25.629

05/CF/10 IEPSCF ALLEUR 6005006 4432 ALLEUR 12.430 0 4.921 17.351

05/CF/11 IEPSCF GRACE-
HOLLOGNE

6153006 4460 GRACE-
HOLLOGNE

5.179 5504 14.375 25.058

05/CF/12 IEPSCF SAINT-
GEORGES

6283006 4470 SAINT-
GEORGES

0 0 15.732 15.732

05/CF/13 IEPSCF NAMUR
CADETS

9236042 5000 NAMUR 21.604 5504 0 27.108

    167.258 44.032 96.545 307.835



Lois 29753 p.12

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

LIBRE CONFESSIONNEL

CODE
PROJET

ETABLISSEMENT MATRI-
CULE

CP LOCALITE COUT
UF

COUT
PTP

COUT
MATERIEL

TOTAL

05/LC/01 Ecole de Promotion
Sociale Saint-Luc

2264047 1060 SAINT-
GILLES

0 0 7.413 7.413

05/LC/02 Institut Technique
Supérieur Cardinal
Mercier

2269018 1030
BRUXELLES

0 0 6.720 6.720

05/LC/03 CFCS 2269022 1030
BRUXELLES

4.255 0 0 4.255

05/LC/04 Arts et Métiers
Enseignement de
Promotion Sociale

5111005 6560
ERQUELINNES

0 0 6.650 6.650

05/LC/05 Centre
d'Enseignement
supérieur pour
Adultes

5355007 6044 ROUX 12.333 0 0 12.333

05/LC/06 Cours de Promotion
sociale de Hesbaye

6136021 4280 HANNUT 4.748 0 0 4.748

05/LC/07 Institut St, Laurent 6188053 4000 LIEGE 18.127 5504 0 23.631

05/LC/08 Cours pour
éducateurs

6188223 4030 LIEGE 19.194 0 0 19.194

05/LC/09 Ecole Pluri-elles 6188251 4020 LIEGE 1.726 0 0 1.726

60.383 5.504 20.783 86.670

LIBRE NON CONFESSIONNEL

CODE
PROJET

ETABLISSEMENT MATRI-
CULE

CP LOCALITE COUT
UF

COUT
PTP

COUT
MATERIEL

TOTAL

05/LN/01 EPFC1 2044428 1050
BRUXELLES

0 0 9.390 9.390

05/LN/02 EPFC2 2044603 1050
BRUXELLES

0 0 10.230 10.230

05/LN/03 EPFC3 2044604 1050
BRUXELLES

0 0 20.460 20.460

05/LN/04 EPFC4 2081007 1050
BRUXELLES

0 5504 0 5.504

05/LN/05 EPFC5 2266003 1050
BRUXELLES

46.613 0 0 46.613

05/LN/06 EPFC6 2340008 1050
BRUXELLES

6.906 0 0 6.906

05/LN/07 EPFC7 2044104 1050
BRUXELLES

15.537 0 0 15.537

05/LN/08 EPFC8 2044087 1050
BRUXELLES

0 5504 0 5.504

05/LN/09 Ecole des FPS 2188216 4020 LIEGE 15.149 0 0 15.149

05/LN/10 EPS des FPS 2132088 1180
BRUXELLES

14.705 0 434 15.139

05/LN/11 Centre de formation
FPS

5082052 6000
CHARLEROI

15.093 0 53 15.146

05/LN/12 CESOA 2197038 1080
BRUXELLES

15.093 0 53 15.146

    129.096 11.008 40.620 180.724

Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du
21 janvier 2005 approuvant la liste des projets d'actions à discriminations positives



Lois 29753 p.13

Centre de documentation administrative A.Gt 21-01-2005
Secrétariat général mis à jour au 01/07/2005

pour l'année 2005, conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 1998
visant à assurer à tous les élèves des chances égales d'émancipation sociale,
notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives.

Par le Gouvernement de la Communauté française :

La Ministre-Présidente chargée de l'Enseignement obligatoire et de Promotion sociale,

Mme M. ARENA


